<sup>2)</sup> Zum Konflikt zwischen dem Papst und der Kommune Piacenza, der seinen Ausgang von  
den Besteuerung des Klerus durch die Kommune und dem Exil des Bischofs 1204 nahm, s. die  
Br. VII 173, 174, 175, 224, 225; IX 131, 166, 167 (167, 168), 168 (169); X 64; XI 175 (MIGNE, 35  
PL, 215, 1160f., 1486—1489); CAMPI, Piacenza, II 380, Nr. 56, 57 (= MIGNE, ebd., 1331—1334,  
Nr. 222); Codagnello, Annales, 30f., 31 Z. 21—26; vgl. SOMMERLECHNER, Innocenz, 278f.; ALBER-  
ZONI, Difesa, 52—59 (882—895).

<sup>3)</sup> Fulco Radinus, 1191, 1198, 1200, 1204 (im Jahr des Ausbruchs des Konflikts zwischen  
B. und Kommune; Codagnello, Annales, 30 Z. 21), 1212 als Konsul von Piacenza, 1188 als „con- 40  
sul iusticie“, 1205 als „consul negotiatorum“, weiters 1210, 1217, 1219 bezeugt; vgl. FALCONI-  
PEVERI, Registrum, ad indicem; BULLA, Famiglie, 573f.; ALBERZONI, Difesa, 53 mit Anm. 131 (885,  
Anm. 131).

dignaremur, quo et ipsis aperiatur hostium evadendi et universa civitas propter unum solum hominem in interitum non labatur; profitentur etiam ipsi se scire, quod iuramentum preter formam ecclesie<sup>4)</sup> prestitum non est tale, ut propter hoc ipse posset absolutionis beneficium obtinere.

- 5 Licet autem nostri propositi non existat cuiquam iniungere, maxime sub debito iuramenti, nisi quod iustum sit et honestum, nolumus tamen formam iuramenti mutare, quam reges et principes consueverunt ecclesie in huiusmodi articulo exhibere, nequando forsan ad consequentiam traheretur, et quia fallere nolumus neque falli, captiosum nolumus recipere iuramentum, per  
 10 quod nos aut alii circumveniri possemus; porro cum iuramentum non debeat esse iniquitatis vinculum<sup>5)</sup> nec per illud aliquis ad illicitum obligari, insinuatione vobis presentium respondemus, quod absque nota et noxa periurii possunt predicti consules illo etiam contradicente iurare, cum ipse malitiose nolit in hoc suum eis prestare consensum, et nos eos sine ipso parati sumus  
 15 recipere secundum formam ecclesie consuetam.

Datum Ferentini, IIII Idus Iunii, anno nono.

## 79.

- Innocenz III. trägt dem Erzbischof B(lasius) von Torres auf, zu untersuchen, im wievielen Grad der Richter von Arborea, Hug(o) von Bas, und die Tochter 20 (Preziosa) des Markgrafen von Massa und Richters von Cagliari W(ilhelm) verwandt sind und ob aus der Ehe zwischen beiden der Römischen Kirche und Sardinien Nutzen erwachsen würde, und ihm darüber zu berichten.*

Ferentino, 1206 Juni 9.

*Reg. Vat. 7, fol. 91<sup>r</sup>—92<sup>r</sup> (Nr. 78).*

- 25 *Bréquigny, Diplomata, II/1 906, Nr. 79 = Migne, PL, 215, 897, Nr. 79. — Potth. Reg. 2797; Scano, Codice, I 23, Nr. 36.*

### B(lasio), Turritano archiepiscopo<sup>1)</sup>.

**Ex<sup>a)</sup>** litteris dilecti filii nobilis viri W(ilhelmi), marchionis Masse, iudicis Calaritani<sup>2)</sup>, nos noveris accepisse, quod, cum quandam filiam suam dilecta

30 1: hostium] ostium. 16: anno nono] pontificatus nostri anno nono.

<sup>4)</sup> Es handelt sich um den Eid des zu Absolvierenden, sich dem Urteil des zuständigen Richters zu unterwerfen. Vgl. JL 13967 (Alexander III.), 15749 (Urban III.) = Comp. I 5. 34. 15, 1. 2. 8 = X 5. 39. 10, 12 (FRIEDBERG, CorpIC, II 892); HOLTZMANN, Kanonistische Ergänzungen, Nr. 119.

35 <sup>5)</sup> Vgl. Decretum Gratiani C. 22 q. 4 c. 22 § 1 (FRIEDBERG, CorpIC, I 881).

79. <sup>a)</sup> Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.

79. <sup>1)</sup> Blasius, EB. von Torres (ht. Sassari) 1202—1214/1217; davor päpstlicher Subdiakon und Notar der Römischen Kirche. Vgl. DBI 10 (1968) 1—3; TURTAS, Storia, 850.

<sup>2)</sup> S. Br. IX 20 Anm. 3.

filio nobili viro Hug(oni) de Basso, iudici Arborensi, maritali disposuisset federe copulare<sup>3)</sup>, vulgaris rumor in partibus illis insonuit, quod dictus Hug(o) filiam predicti iudicis linea consanguinitatis contingit, propter quod prenominatus W(illemus) tamquam vir catholicus et Deum timens ad apostolicum duxit oraculum recurrentum, ut, qualiter super hoc facto cum secura conscientia procedere debeat, per nostram possit responsionem plenius edoceri; adiciens etiam, quod, si matrimonium ipsum pervenerit ad effectum, ad magne ecclesie Romane ac totius Sardinie proveniet commodum et profectum, presertim cum bonum pacis speretur exinde non modicum proveniatur.

5

\* fol. 92v Ideoque fraternitati tue per \* apostolica scripta mandamus, quatinus vocatis ante presentiam tuam, qui propter hoc fuerint evocandi, de premissis inquiras diligentius veritatem, et in quo gradu consanguinitatis se dicte persone contingent et si tantum bonum ex hac re proventurum credatur, nobis per tuas litteras fideliter intimare procures, ut per tuam relationem instructi securius in ipso negotio, prout expedire viderimus, procedamus.

10

15

Datum Ferentini, V Idus Iunii, anno nono.

## 80.

*Innocenz III. trägt dem Kardinaldiakon J(ohannes) von S. Maria in Via Lata als päpstlichem Legaten auf, das Augustiner-Chorherrenpriorat St. Petroc in Bodmin zu einer Abtei zu erheben, sofern er die Voraussetzungen dafür gegeben sieht.*